
Proč zrovna já

PRÁCE S OBĚŤMI 
TRESTNÝCH ČINŮ

Projekt „PROČ ZROVNA JÁ?“
Název operačního programu: OP Lidské zdroje a zaměstnanost

Realizátor projektu: Probační a mediační služba ČR
Registrační číslo: CZ.1.04/3.1.00/73.00001



Proč zrovna já

ROZVOJ RESTORATIVNÍ JUSTICE PRO OBĚTI TRESTNÝCH ČINŮ

Projekt je realizován: 
1.1.2013 – 31.5.2015

oProjekt „Proč zrovna já?“ je postaven na aktivitách dvou
předchozích projektů Specializované komplexní poradenství
obětem TČ“ (OP LZZ) a projekt „Restorativní justice – podpora a
poradenství obětem TČ“ (Criminal Justice) a posouvá ho dál v
zájmu klientů – obětí.

oProjekt je praktickým naplněním některých částí připravovaného
„zákona o obětech trestných činů“.



Proč zrovna já

ROZVOJ RESTORATIVNÍ JUSTICE PRO OBĚTI 
TRESTNÝCH ČINŮ

Restorativní justice se zaměřuje na újmy vzniklé 
trestným činem, usiluje o zohlednění potřeb 

poškozeného, podporuje odpovědnost pachatele za 
řešení vzniklé situace a zapojuje poškozeného, 

pachatele a komunitu do procesu řešení



Proč zrovna já

Středočeský kraj, Jihočeský kraj, Plzeňský kraj, 
Karlovarský kraj, Ústecký kraj, Liberecký kraj, 
Pardubický kraj, Kraj Vysočina, Jihomoravský kraj, 
Olomoucký kraj, Zlínský kraj, Královéhradecký 
kraj

Konkrétně:Hradec Králové, Svitavy, Pardubice, 
Náchod, Šumperk

Praktická realizace projektu



Proč zrovna já

Poradci PMS ČR - poradci dodavatelské organizace

Poskytování služeb – hlavní aktivity: 
Osobní,telefonické a internetové poradenství

Doprovázení

Psychologická a psychoterapeutická podpora

Restorativní skupinové konference

 Tým pro oběti TČ

Praktická realizace projektu



Proč zrovna já

 týmy pro oběti

 systematický monitoring problémů a potřeb obětí

 metodiky osobního i vzdáleného poradenství

 vytvoření akreditačního systému ve spolupráci
s Ministerstvem spravedlnosti

Hlavní aktivity projektu



Proč zrovna já

Regionální koordinátor

Koordinace a řízení 5 poradců PMS ČR a 5 poradců dodavatele
Inicializace a koordinace týmů pro koordinaci a síťování služeb OTČ

Tým pro oběti trestných činů – nastavení spolupráce 

systémový prvek mapující situaci obětí a služeb pro ně v regionu 
 zlepšení služeb pro oběti v regionu, reakce na aktuální situaci
 pravidelné setkávání podporující provázanost služeb
 analýzy aktuální situace v lokalitě. 
 sdílení zkušeností, kazuistické workshopy



Proč zrovna já

 zajišťována především neziskovým sektorem     
(občanské a jiné poradny)
 soustředěná především na oběti násilí, týrání a 
zneužívání.
 intervenční teamy a centra
 dostupnost služeb všem potřebným obětem 
TČ není vždy zajištěna a zároveň ne vždy funguje 
prostupnost, předávání klientů a participace všech 
složek

Stávající péče o oběti TČ



Proč zrovna já

Trestný čin zasahuje především jeho oběť, se zdravotními, psychickými,
sociálními a ekonomickými dopady na její život, její rodinu a komunitu.

Chceme se více zaměřit na všechny oběti trestných činů jako justicí
opomíjenou skupinu.

Plánujeme zajistit komplexnější a profesionálnější řešení problematiky obětí
TČ. Cílem projektu je podpora obětí trestných činů při vyrovnávání
s traumatickým zážitkem trestného činu a usnadnění návratu k běžnému
životu.

S naplněním tohoto cíle souvisí i rozvoj širší a funkční sítě dostupných
služeb pro oběti trestných činů, důraz je kladen na komplexnost a individuální
přístup k obětem.

Potřebnost projektu



Proč zrovna já



Proč zrovna já

 ustrnutí
 vypjatě obranné, nebo útočné chování
 uzavření se do sebe
 vyhýbaní se

Další důsledky:

 necitlivé reakce blízkých a okolí
 nevhodné a rutinní jednání institucí (sekundární viktimizace)
 nutnost využít dalších specializovaných pracovišť

Reakce oběti trestného činu



Proč zrovna já

Oblasti, které zasahuje TČ a kde se může 
projevit újma oběti:
 majetková a finanční újma
 narušení soukromí
 následky na zdraví a životě
 emocionální újma
 sociální stigmatizace, další znevýhodnění ve 
společnosti  (např. medializací)

Reakce oběti trestného činu



Proč zrovna já

Děkuji za pozornost
Probační a mediační služba
Lanškrounská 1899/2, Svitavy
Otevírací doba
Středa: 14:30 - 16:30
Mgr. Václav Paar, 
tel. 461 616 952, vpaar@pms.justice.cz

Mgr. Marie Švadlenová
Regionální koordinátor pro oběti trestných činů
tel.: 734 780 498, svadlenova.pms@gmail.com


	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já
	Proč zrovna já

